
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013000002

2

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República
ONYX DORNELLES LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

Nº 858 - N O M EA R

ISRAEL GONZAGA FERREIRA, para exercer o cargo de Assessor Especial da Assessoria Especial
da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.5.

Nº 859 - N O M EA R

LAUDÍVIO ALVARENGA CARVALHO, para exercer o cargo de Assessor Especial da Secretaria
Especial para a Câmara dos Deputados da Casa Civil da Presidência da República, código DAS
102.6.

Nº 860 - N O M EA R

LAZARO GILVANO DE DEUS SILVA, para exercer o cargo de Assessor Especial da Secretaria
Especial para a Câmara dos Deputados da Casa Civil da Presidência da República, código DAS
102.5.

Nº 861 - N O M EA R

LÍVIA GERVÁSIO BRAGA, para exercer o cargo de Subchefe Adjunta de Políticas Sociais da
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.5,
ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 862 - N O M EA R

LUCIANA CORTEZ RORIZ PONTES, para exercer o cargo de Subchefe Adjunta de Revisão de Atos
Normativos da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 101.5, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 863 - N O M EA R

LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO, para exercer o cargo de Assessor Especial da
Secretaria Especial para a Câmara dos Deputados da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 102.5.

Nº 864 - N O M EA R

MARCO ANTONIO RASSIER FILHO, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.6.

Nº 865 - N O M EA R

MARCOS PAULO CARDOSO COELHO DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor Especial do
Gabinete do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, código DAS
102.5.

Nº 866 - N O M EA R

MARIA DAS GRAÇAS DE ARAÚJO GOMES, para exercer o cargo de Assessora Especial da
Secretaria Especial para a Câmara dos Deputados da Casa Civil da Presidência da República,
código DAS 102.6, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 867 - N O M EA R

ORLANDO OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor de Gestão da Informação
da Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.5.

Nº 868 - N O M EA R

PAULO ROBERTO, para exercer o cargo de Assessor Especial do Gabinete do Ministro de Estado
Chefe da Civil da Presidência da República, código DAS 102.5.

Nº 869 - N O M EA R

SILVIO JOSÉ CECCHI, para exercer o cargo de Subchefe Adjunto Executivo da Subchefia de
Articulação e Monitoramento da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.6,
ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 870 - N O M EA R

WENDER CAMICO COSTA, para exercer o cargo de Assessor Especial da Subchefia de Ação
Governamental da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 871 - N O M EA R

CARLOS ROBERTO DE SOUSA PEIXOTO, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria de
Planejamento e Assuntos Estratégicos da Secretaria-Executiva do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, código DAS 102.5, ficando exonerado do que
atualmente ocupa.

Nº 872 - N O M EA R

EDUARDO DIAS DA COSTA VILLAS BÔAS, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro
de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República, código
DAS 102.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

S EC R E T A R I A - G E R A L

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 873 - EXONERAR

CESAR ITIBERE DA CUNHA do cargo de Diretor do Departamento de Produção e Divulgação de
Imagens da Subsecretaria de Comunicação Digital da Secretaria Especial de Comunicação Social
da Secretaria-Geral da Presidência da República, código DAS 101.5, a partir de 7 de janeiro de
2019.

Nº 874 - EXONERAR

FERNANDO RUFFONI GUEDES do cargo de Secretário de Imprensa da Secretaria Especial de
Comunicação Social da Secretaria-Geral da Presidência da República, código DAS 101.6.

Nº 875 - EXONERAR

JOSÉ BELLO SOUZA FRANCISCO do cargo de Diretor do Departamento de Publicidade da
Secretaria de Publicidade e Promoção da Secretaria Especial de Comunicação Social da
Secretaria-Geral da Presidência da República, código DAS 101.5.

Nº 876 - N O M EA R

ODILON MAZZINI JUNIOR, para exercer o cargo de Secretário Adjunto da Secretaria Especial de
Modernização do Estado da Secretaria-Geral da Presidência da República, código DAS 101.6.

Nº 877 - N O M EA R

GEORGES LOUIS HAGE HUMBERT, para exercer o cargo de Assessor Especial da Assessoria
Especial da Secretaria-Geral da Presidência da República, código DAS 102.6.

Nº 878 - N O M EA R

HOMERO JOSÉ ZANOTTA VIEIRA, para exercer o cargo de Assessor Especial da Secretaria Especial
de Assuntos Estratégicos da Secretaria-Geral da Presidência da República, código DAS 102.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 879 - EXONERAR

GUILHERME MASCARENHAS GONÇALVES do cargo de Diretor de Auditoria de Políticas
Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, código DAS 101.5.

Nº 880 - N O M EA R

LENNON MOTA CANTANHEDE, para exercer o cargo de Diretor de Auditoria de Políticas
Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 881 - N O M EA R

GLAUCO BERTOLDO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Inspeção de
Produtos de Origem Vegetal da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.5.

Nº 882 - N O M EA R

RODRIGO BERNARDES RAIMUNDO DE CARVALHO, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete
da Secretaria Especial de Assuntos Fundiários do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, código DAS 101.5.

Nº 883 - N O M EA R

CHRISTIAN PERILLIER SCHNEIDER, para exercer o cargo de Assessor Especial da Ministra de
Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 102.5.

Nº 884 - N O M EA R

JUDI MARIA DA NÓBREGA, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Suporte e
Normas da Secretaria de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T06:52:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




